**Clarissimi Viri Henr. Zoesii Amersfortii, In Academia
Lovanensi I. V. D. Et Antecessoris Commentariis In Jus
Canonicum Universum, Sive Ad Decretales Epistolas
Gregorii IX. P. M.**

Zoesius, Hendrik

Coloniae Agrippinae, 1691

Titulus XLI. De celebratione Missarum Sacramento Eucharistiæ, & divinis
officiis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62329](#)

15 Idem dicendum de cōmēterio; nam & hoc per benedictionem Episcopi factum religiosum polluit modis supra relatis, cuius tamen pollutio non adscit Ecclesiam: est enim accessoriū, quod non adscit aut trahit ad se principale suum, c. un. cod. in 6, etiā ē contra cōmēterium Ecclesia contiguum censeatur pollui; sequitur enim accessoriū suum principale Naturā, d. c. 27. n. 253.

16 Addunt & sextum modum, quando partes combustus, vel ita destrutus est, ut cum rediscari oporteat. Verū iste modus non tam infert pollutionem aliquam, quam auferit consecrationem, qua iterata eget Ecclesia reparata, quatenus parietes simul ruerunt, quia tunc perditur consecratio, destruta re, in qua fundatur. Nam si paulatim & successivi destruantur ac reparentur, non perditur consecratio, quia semper ceaseretur eadem manere, & tunc id quod maius est trahit ad se minus. Tectum ruens, integris parietibus, non facit consecrationem amitti, que potissimum versatur circa parietes, in quibus initio & crucis sunt, c. lignis h. t. Benedicta Ecclesia non indiger nova benedictione, etiam destrutis parietibus, cum tantum benedicatur solum, quod semper idem manet.

17 Est autem differentia inter predictos quinque casus, quod in tribus primis casibus Ecclesia polluatur per actionem quasi transiuntem, cuius vi relinquitur polluta, etiam si actio omnino transierit, nullumque in ea reliquerit effectum physicum: in ultimis vero duobus polluatur Ecclesia per effectum in ea permanentem, ex vi prioris actionis, scilicet per corpus excommunicati vel pagani hominis ibi sepulti. Unde est, quod in prioribus casibus ad purgandam Ecclesiam non sit necessarium aliquid ab illa extrahere, sed solam orationibus & aspersiōibus juxta ritum Ecclesiae eam reconciliare. In posterioribus vero corpus humatum est extrahendum, & extra Ecclesiam projiciendum, & postea adhibenda benedictio aut purgatio. Sepultura talis contigit per culpam, aut extra culpam, non interest, ut quia credebatur aut probabatur baptizatus non excommunicatus, durante causa violationis durabit & ejus effectus, can. Ecclesia 27. c. un. seq. de conser. dist. 1. Sitamen possint

offici intonisci, c. sacris sup. de seculi, antea datur sic confusum cum aliis & sic generaliter reputatur quasi non esset, aut silentio occultiſſimum defecit, cuius sensus non impedit reconciliationem in proxima Ecclesia.

Unum hic superest querendum, tandem polluēt di Ecclesiam fundetur iste factus, an verò de se & natura latitudine junctam sacrilegi malitiam, eo quidē Ecclesia Relig. Verius diei fundatur Ecclesia statuto, cum moraliter ille polluēt factus effectus, per se, & ut sic, non sit culpa, non poena, & ad modum censuræ, in determinatae punitudinis actus repugnans Ecclesia de excommunicatum ipsa, in factus est de se malum, uti & nos bipartitionem sepe legit in Ecclesia, cum corporis fuerit proprii peccatis maculatum, factus in inferni tradendum, licet non sensibilium. Sic & catechumenus fidicē baptismum reverā suscepit, propter mortali factus in loco facti, cum tamen possit: ut hæc res tantum sit dicenda in Ecclesiastica prohibitione fundatur gratulatione.

TITULUS XL.

De celebratione Missarum, & cōmētū Eucharistie, & dirīnis officiis.

S U M M A R I U M

1. Missa antiquitas.
2. Celebranda una tantum in die: propriebus plures uno die celebrare imm.
3. Die Nativitatis Domini celebrantur an sit præceptum?
4. Quo tempore sit celebranda Missa.
5. Materia hujus Sacramenti.
6. Minister.
7. Celebranda Missa in Ecclesia & locis sacris.
8. Extra Ecclesiam celebrare licet in capellis, & ex causa privilegiis.
9. Celebrare non dicit in Ecclesia polluta.
10. Celebrans in loco polluto quam patitur.

21. Eucharistia cur & qualiter servanda in Ecclesiis.
 22. Hora Canonica recitanda, psallenda in Ecclesiis qualiter, & a quibus.
 23. Clerici quo iure tenentur ad Horas.
 24. Religiosi profesi non ordinati an tenentur?
 25. An Novitii?
 26. Tenetur Clerici beneficia possidentes.
 27. An fructus non percipientes ex beneficio teneantur?
 28. Excommunicatus suspensus &c. an teneatur.
 29. Vi solius tituli an quis teneatur?
 30. An in casu controversie possessio?
 31. An in casu adopta possessio fructibus alteri reservatio?
 32. An fructibus a S. P. reservatio?
 33. An possident beneficium, cuius fructus percipiat parens?
 34. An possidens beneficium, metu a patre ed induitus?
 35. An habens beneficium tenuerit?
 36. An habens manuale beneficium?
 37. Ob plura beneficia an plures recitare teneantur?
 38. An obligetur percipiens pensionem ab Ecclesia?
 39. An habens praestimonium.
 40. An habens pensionem ex causa resignati beneficiorum?
 41. Hora qualiter decantanda.
 42. Organorum usus & Musica an prolatanda?
 43. Pœna non recitantis Horas.
 44. An quis teneatur ad Horas mox ab accepto beneficio.
 45. Restitutio fructuum quando & cui facienda.
 46. Restitutio qualiter facienda.
 47. Causa excusantes à recitatione Horarum.
 48. Ante teneatur ad partem, qui Horas omnes dicere negat.
 49. An loco earum quid aliud recitare.
 50. Inversio & incertitudo Horarum quatenus licita.
- I**N Ecclesiis consecratis ea, quæ ad cultum divinum spectant, peraguntur, ut est Sacramentorum administratio, Missarum celebrazione, quæ sunt mysterium maximum, & sacrificium inercentium, consistens in consecratione & communione corporis & sanguinis Christi, non tam novitium & nuperum inventum, atque modernos hereticos, non tam veritatis,
- quam vanæ arrogantiae, malitiæ, odii, avaritiae spiritu adductos adserere non pudet, cum ab initio Ecclesiæ celebrationem Missæ in usu fuisse constet ex iis, quos citat Bellarm. in numero sua Apologia c. 8. & quæ tradit Baron, tom. i. Annal. ad an. 34. §. 52. & seq. & ad an. 64. §. 2. §. 50. & seqq. & patet ex actis Apostolorum, c. 13. ubi dicitur: Ministrantibus autem illis Domino, Græcè λειτουργούσι, hoc est, sacrificantibus.
- Celebraunda autem Missa una tantum de dies, cum non sit modica res unam facere, & valde felix sit, qui unam dignè celebrat, can. sufficit de consecr. Diff. i. Ut iteranda non sit, circa damnationem, & can sufficit. Sunt tamen casus, quibus eam iterari exigunt necessitas, inter quos unus maximè est in usu, quando scilicet quis præst pluribus parochiis, quibus una Missa sufficeret nequit: tunc enim licebit alteram addere, imò & tertiam, non sumpta tamen prius oblatione, ut etenim videatur jejunus. Sacerdos. Navarr. in Summae. 25. m. 87. & conf. 2. h. f. Permissum autem generaliter die Nativitatis Domini celebrare tres Missas, can. nocte De consecr. diff. i. c. 3. h. f. ubi non est definitus numerus, ut ea res consuetudini sit attribuenda. Ejus teimystica significatio traditur à Gl. in d. c. 3. quod scilicet per tres Missas significetur status hominis ante legem, sub lege, & post legem, sive in lege gratia. Alijad triplitem Christi generationem referunt, æternam scilicet ac divinam, temporalem ac humanam, & spiritualem. Dicitur autem prima media nocte, secunda diluculo, tertia de die.
- Q. An sit præcepti celebrare tunc tres Missas? R. Non Videri, cum dicta loca videantur loqui permisive: ut non tam contineant præceptum, quam indulgentiam, quæ non posuit obligationem & omittens non peccet, multò minus non audiens tres Missas eo die, cessante præcepto. Navarr. Conf. 1. h. f. Fuit & olim moris duas Missas celebrare in die Circumcisionis, unam de Virgine, alteram de mysterio. Guili. Durand. Ration. divin. offic. lib. 6. cap. 15.
- Celebranda, ut dixi, Missa una in die, toque naturali à medi nocte usque ad medianam noctem computando, more Romano. Tempus tamen matutinum est præfixum, ejus celebra-

XX

lebra-

lebrationis; & quidem initium auroræ; id est crepusculum diei, est terminus, ante quem non licet consummari eam inchoare; terminus in quo de finit, est meridies. Putat tamen Navar. *d. loco num. 85.* usque ad tertiam pomeridianam post diei Missam, cuius intentia non videtur regulariter & absque causa servanda. Si itineris necessitas vel alia causet celebrari Missam post meridiem, videtur unius horæ spatiuum non excendendum.

5. Materia, quæ offertur, est panis & vinum. Panis ex farina tritifica & sola aqua naturali coagmentatus. Azymus sic, ac fermentatus, non videtur inter se ad essentiam Sacramenti. D. Thib. 3. q. 74. art. 4. deque enim recepta eorum opinio, qui negant in pane fermentato fieri consecrationem, inter quos est Gl. in can. in sacramento, & de conser. dis. 2. & e. fin. h. t. In Ecclesia tamen Latina sive occidentali receptum, non nisi in azymo pane celebrare, non in fermentato, & piaculum habetur ut peccet Sacerdos in eo celebrans. d. e. fin. cum iuxta legis preceptum, in azymo pane Palma suum celebraverit Christus, qui non tam venit solvere legem, quam adimplere. In Graeca sive orientali Ecclesia in fermentato celebrare natus est, sapientia Latina Ecclesia reprehensus, licet sine fructu. Retinerti tamen confutatio ibi potest. Vinum sit de vite, cui paululum aqua admiscendum, a. s. in sacramento. Idque ex precepto & usu Ecclesie. Adhibetur & in consecratione praescripta verborum forma, & alii ritus solemnitas, de quibus, & eorum significatione agitur, c. causa Martha 6. h. t. Nav. in summa c. 25. n. 55. Et seqq.

6. Ministrer est Sacerdos, qui eriam perficimus lectionem, perficit, can. inver. 1. q. 1. Neque enim peccata celebrantis impediunt opus operatum, quod ex divina institutione suam habet vim, nec mala miristri vita maculari potest, non magis quam Solis radius transiens per loca sordida, can. fin. XV. q. fin. e. 7 sup. tit. 2. de cohabit. Cleric. & mul. Quotum ad opus operantis illud meritum non esse non potest coram Deo, nisi sit grata persona operantis: quo modo prudentis est commendare prius sacrificium Sacerdoti bono, quam malo.

7. Debito & praescripto modo hic Missam petragit, in loco sacro, ad hoc specialiter deputato. Navar. d. h. num. 81. Quod visum Ecclesia,

tum ad debitam hujus Sacramenti reverentiam condigno tractetur honore, tum ob rem fidelium devotionem. Unde extra horæ circa prohibita. Missarum celebratio, can. N. de conser. dis. 1. Videatur tamen licet hæc esse, celebrare in Ecclesia benedicta tamen fundata Pont. aut Episcopi auctoritate, nisi stranda Sacra menta, quod care & deficiunt se confecrationes, ut colliguntur ex fin. prox. ubi Eccl. lefia benedicta, si polluit, tur cont. nuo reconcilianda; ne suscipiat divina laudes. Unde evidens est, chanceryli posse, ut recte colligit Abbas, cum Ecclesia habeat eadem ferè privilegia, que sacerdotia. Erit autem eo causa necessitatis ad altare consecratum, saltem portare.

Hæc ita communis & ordinaria jura sunt causas, quibus extra Ecclesiastim celebri, in domo private, sive Oratorio, nec sacerdotio, nec b. nescito, idque anthoni copi, ut patet ex can. Missarum de conser. 1. In verbis, In locis ab Episcopo consermati, ubi ipse permisit. Quæ licentia est hoc negata per decreta Trid. Sez. 22. de sacerdoti, celebratis, Missa, quod noluit celebrari in Ecclesiis, & ad divinum taumam dedicari Oratoriis. Quo decreto vero non dici adimi licentiam istam Episcopum. Concilium simpliciter eam veteri permisit Episcopis, ut tantum Oratoria diligenter tamen necessitas alius postulet, qui non Ecclesiæ, donum, quo cum tempore rectam sub diò, dici Missas licet, e. can. concedimus de conser. dis. 1. q. Canones, cum alter sit Gratiani, alter Codicis viciensis, licet parum urgeant, concessum tamen eorum dispositio probata se recipione conformis. Suarez ad p. d. 76. q. dis. 81. Sez. 3. Sic in bello recte sub ratione immodublio celebratur, modò adiutante portabile, sive tabula lapidea conjecturatur, qua neutiquam potest Missa fieri: ut deuterantibus, si Ecclesiæ aut Oratoria deinde ratione necessitatis, que legitur. Cui licentia non potest videti derogatione dictum Trid. decretum, ut tradit Nav. d. 10. 12. cum non disponat in casu necessitatis, ut quocumque terra loco, quia super missum flumine celebrare non licet, etiam in casu

cessitatis, propter periculum effusionis ibi ob-
vium. Faci & privilegium Pontificis alibi licet
celebrati, quale olim habuisse Prædicatores &
Minores patet ex c. his 30. inf. de Privile. nisi po-
ste revocatum fuerit, aut de novo concessum,
uti Partibus Societ. Jesu.

Quod d'rum, posse aliquot casibus extra Ec-
clesiam celebrari Missas, accipitendum, quatenus
locus est decessus: qualis non est Ecclesia polluta,
in qua ideo non celebratur circa reatum mor-
talem, antequam purgata fuerit, propterea quod
non respondeat reverentia Sacramento debita;
tali loco Missam celebrare: ut justa & gravis sit
ista prohibicio. Ubi nihil excusat altare viati-
cum, quia locum non purgat.

Q. An aliqua sit poena exterior aut censura
celebranti in tali loco? R. Posse videri, ita lemn
fieri regularem, quod celebret in loco interdicto,
qualis incurrit irregulatatem, c. is qui 18. in fine
de sent. excom. in 6. Verum in ejus cap. principio
contrarium est dictum, cum locus violatus
non possit dici interdictus: ut nec poena ista si
infurta, quæ sine textu non infurta. d. e. 18.
Quamvis quid impedimenti aut inhabilitatis
contineat locus, quod ne quidem suspen-
sionis poenam inducit, et si temere hoc aliqui
contendant, per text. in c. Episcoporum 8. de pri-
vile. in 6. cum non loquatur nisi de celebrati-
bus in loco interdicto, qualis non est iste. Quod
si contigerit Ecclesiam violati, Sacerdote cele-
brante ante incepsum Canonem, erit illi des-
tendum, propter Ecclesiasticum loci impedi-
mentum. Post Canonem vero incepsum abso-
luta illi est Missa, quod censeatur quasi sub-
stantialiter sacrificium in choatum, quod non
interrupendum vid. Suarez d. loco selt. 4.

Adseriendum autem in Ecclesiis Eucharistia de-
votè & fideliter, ut ubi opus, ius sit copia de-
ferendi ad infirmos, mundè & nitide decen-
terque cum lumine prævio: ad cuius delatio-
nem sive elevationem quilibet se inclinabit, c.
janè 10. h. 1.

Decantanda præterea in Ecclesia Laudes
Dei, & persolvendæ ibi Horæ Canonice ab
iis, qui Eccl. si sibi adsignatas habent, & qui
Choro sunt destinati, & hoc suo tempore. d.
e. 1. h. 1. Nav. conf. 13. h. 1. debitaque cum atten-
tionem animi & devotione, non syncopando,
non transcurrendo, non immiscendo vana, non

excuso frequenter, ut graviter Clericos repre-
hendit Clemens V. in Conc. Vicennasi. Clem.
1. h. 1. Dicit Horæ Canonice, quod ua-
quaque per se spectata sit officium pro certa
hora designatum. Qui otandi certis horis a-
etas, & Psalmodia Ecclesiastica usus sanè anti-
quus est, ab ipsis Apostolis ex Judæorum fonti-
bus in Ecclesiam deductus. Baron. remo 1. An-
nal. ad an. 34. num. 251. & an 60. num. 24. & seq.
Ad eum recitationem tenetur ex præcep-
to Clerici iuriati majoribus Ordinibus, etiamque
beneficium non habeant, neque ex officio aut
peculiarie obligatione Choro adiuvare tenean-
tur.

Ubi queritur, Quo jure teneantur? R. In
stitutionem recitandarum Horarum esse Ec-
clesiastica, ut præceptum super iis recitan-
dis sit ejusdem juris. Pro quo facit, quod sa-
cri Ordines ordinantur quidem per se primi
ad aliquos divini cultus actus extenos, non
tamen ad orationem, quatenus est distinctus
actus à Sacrificio. Nec ratio ulla dari potest,
quaræ ejusmodi obligatio ad jus divinum aur
naturale referenda sit. Quo modo & Ponti-
fex dispensat super ista obligatione; quod
non faceret, si foret divini iuris. De Sacerdo-
te, cui ista obligatio imponitur, habetur c.
1. h. 1. & can. Presbyter. dist. 91. De Diacono &
Subdiacono non videtur præceptum iure ex-
plum sed consuetudine extensem, vel de-
claratum, quæ legitime præscripta est sufficiens
ad inducendum tale onus. Vid. Navar. De
Oras. c. 7. n. 2. Azor. p. 1. lib. 10. cap. 4. qm. 13.
Contra Covarr. 3. Var. 13. n. 10. Multò mi-
nus dici potest, ex iure divino teneri Cleri-
cos in minoribus constitutos, quibus nec Ec-
clesiastico jure onus hoc impositum esse ve-
rius est. Si tamen habeat consuetudo, ut ali-
quid recitent, potest eos ad observantiam ejus
cogere Episcopus, quod sic honesta. Azor. d. lib.
10. c. 5. qm. 2.

Queritur II. de Religiosis, An Professio 14
ordinati teneantur ad Horas? R. Professio nem
per se & ex necessitate non ordinari ad hoc
ministerium, sed tantum ad perfectionem,
qua etiam haberi potest siue hoc medio. Præ-
terea præter tria vota, ad quæ obligat, non in-
veniatur ulla lex Ecclesiastica eos ad aliud obli-
gans: uti nec datur universalis consuetudo, cum

ant quædam Religiones non deputatæ ad Chorus, sed vel ad militiam, vel aliud ministerium. Ut hæc res sit decidenda juxta receptas cuiuslibet Religionis regulas, ex vi sui status obligantis ad Chorum; vel juxta receptam consuetudinem, quæ præceptum induxit, ut professus hoc solo tenetur Horas recitare, easque omittens pecet mortaliter, cum sit materia gravis ad quam ex præcepto justè quis obligatur. Azor. d. lib. 10. cap. 6. q. 2. Excipiuntur Religionis, quos Laicos aut Conversos vocant, qui licet emitant solemnem professionem, non sunt tamen deputati ad Chorum. Azor. d. c. 6. q. 4.

15 Quæstio item est de Novitiis. An hi tencantur? R. Id posse videri, ex eo, quod gaudente privilegiis Clericorum, & aliquibus etiam loci ipsius, ex ejusque reditus & elemolynis vivant. Verius tamen, ex sola habitus adsumptio ne eos non teneri ad Horas, cum non habitus, sed professio obstringat regulæ Monasticae: antequam liberum est illi ad seculum reverti, & munia negotia que facultaria suscipere, c. consulti 20. 21. 23. sup. de Regularib. Nec obstat, quod fruantur aliquibus Ordinis privilegiis, viatum: bi habeant; hoc enim quia sunt in via ad Religionem, cujus disciplinae voluntarie se subjecerunt. Navar. De Orat. d. c. 7. n. 23.

16 Præter ordinatos & professos tenuentur etiam regulariter ad Horarum recitationem habentes beneficium Ecclesiasticum; idque ex institutione Ecclesiae, qua eam obligationem culiber beneficio adnexuit, correspondentem iustitia naturali, quæ cum propter officium derur beneficium, vult per habentem beneficium impletum officium, ne alias temere habeat stipendium. Ubi excusatio siuistrâ cauſabit ex aliis operibus, ut ne Episcopus quidem cui alia conera injuncta, prætendat ab hoc officio libertatem: & probatur communiter hac obligatio can. si quis presbyter de consecr. dist. 92. atque ita haber communis Ecclesiae cōsentus, & traditio. Dixi, regulariter; quia sunt quædam beneficia, ut Præpositurae quædam & Personatus quæ non obligant ad Horarum recitationem, sed aliud quid in dies recitandum injunctum habent. Procedit hoc indubie quando beneficiatus est in possessione, & fructus percipit, quia tum de mun dicitur habere stipendium.

17 Quid si beneficium habens, ejusque posses-

tionem, non tamen fructus percipiat? Ita si fructus suo facto non percipiat, non evadat quod culpa sua damnum levitas, illud reverdeatur sentire, & quod non debet quod non est se liberare ab obligatione, cui est obitus. Si vero ei imputari non possit, quid est. non percipiat, ut si ex consuetudine ventur fabrica aut prædecessori, videtur excusari, cum per decretum sicut in extravag. de elect. ei debetur meum fumum pars. Quod decretum licet salutem, tamen in locis de consuetudine non contetur, sed Clerici interdum primo, interdum secundo anno fructus nullos percipiunt, nam men ideo videantur liberari ab Horaturn, ne, cum residendo distributiones quædam possint percipere, quas si negligant, fundi adscribant. Quod si alibi & haec denegentur, tamen est, idem adhuc dicendum, cum licet pro præsenti nihil percipiat, tamen si fructus percepti; veluti in calo, quævantur fructus prædecessori defuncto, quædernus post mortem suam eodem fructu, cuius heredes percipiunt eius anni fructus, nigrum hujus spei ratione teneatur ad obum, cum habeat stipendium? Sic tamen si reserverentur fructus primi anni, videatur cedere in exonerationem Canonici, non liberatur ab oneribus fabrica, ad quem corpus Canonicorum, quibus placitum isti oneri satisfacere. Si distabat enim primi anni inter Canonicos, non est illa justa causa subterfugiendi recitationem Horarum, quia nova Canonico pro tempore fabribus carenti sit spes similis distributionis, si piendat per sequentes Canonicos: quia spes turi emolumenti facit cum oblinctuationi. Et ut spes pro illo tempore defensio tamen perfectè adquisitum ad beneficium, ad fructus, v. detur sufficere ad obligacionem recitandi, cum non si verofimile, spes fructuum carentiam esse inducat in distinctionem divini officii, sed, co semper filio, gravamen novi Canonici, à quo cogit anticipatum officium pro aliquo tempore ante stipendi solutionem. Navar. d. c. numer. 30. Azor. d. cap. 4. qu. 4. Sicut in statu Religionis, tomo 2. Tractat. 4. lib. 4. cap. 1. Quid si per casum fortuitum vel item

nulli fructus percipiatur, non recte excusatio
ab hoc onere pretendetur, cum jus ad fructus
ponat sufficientem rationem ad officium. Idem
est, si per injuriam fructus auferantur, quate-
nus ramen ea oblatio est temporanea; nam si
perpetua, cum spoliatio mortaliter sit perpet-
ua, cessare videtur obligatio recitandi Horas,
quia videtur carere beneficio, quod jam redi-
tum ei inutile, veluti si teria ab hoste occupen-
tur.

Ex his patet solutio ad questionem, An ex-
communicatus, suspensus, teneatur legite
Horas? Respondendum enim affirmative;
nam quod non percipiat fructus beneficii, sibi
impunare debet, cum causam dederit. Facit,
quod beneficium titulum & possessionem re-
tineat; alias sua ei malitia prodeflet. Et hoc,
si justa sit excommunicatione, nam si iniusta fue-
rit, cum non possit videri dedisse causam; fru-
ctus exigere posse videtur postea, ubi consta-
bit de innocentia, ne injuria alterius ei iniuste
oblit. Idem iuris est in depositis, & degradati-
onis; neque enim degradatio ordinem sacram
aferit, cuius ratione manet obligatus ad reci-
tandas Horas. Nav. d. c. 7. nu. 17. Covar. 3. Var.
6.3. nu. 8. ver. Duodecim. Idem judicandum
de Monacho fugitivo, cum maneat causa ob-
ligationis, nec ei fuga sua debeat prodeflet. Idem
& posse videri dicendum de ejecto, ex eadem
ratione, & quia per eum stet, quo minus reci-
piatur, c. fin. sup. De Regul.

Unde venit resolventa alia questione, An ex
visoliu tituli teneatur quis ad Horas? R. Di-
stinguendum esse inter jus ad rem, & jus in
rem. Certum est, jus ad rem non sufficere ad
obligationem, de qua agimus properea quod
tale jus neutiquam ponat beneficium, aut be-
neficiatum; ut nec debeat ponere obligatio-
nem ex beneficii acceptatione resultantem.
Probabilius quoque, non sufficere jus in rem,
neque nudum titulum ante adeptam posses-
sionem, cum moraliter loquendo talis perin-
de se habeat arque si beneficium non haberet,
cum ejus fructus non possit percipere. Ut nihil
faciat, quod ejus habeat proprietatem,
quippe sibi inutile; ut non debeat ad onus ha-
benti. Si tamen per ipsum stet, quo minus ha-
bent possessionem, diceadum, ipsum teneri ad
onus, ne fraus sua cum relieves in detrimentum

Ecclesiae, quae debito officio privaretur. Azor. d.
c. 4. qu. 12.

Quid si ergo possesso sit controversia? R. 20
Probabile est, non habentem possessionem
non teneri ad Horarum recitationem, cum ti-
tulus, ut dictum, solus non sufficiat, & possesso
sit dubia propter istem. Ut nihil subdit, cuius
ratione ad praedictum onus teneri debeat, cum
nisi possit, ut causa cadat. Atque ita cum non
debet ullus texsus, qui litigantem ad hoc co-
gat, nec per illum, quo minus possessionem ha-
beat, iste, in dubio pro eo judicandum. Ubi nihil
faciat quod Ecclesia officio caret, quia hoc
est per accidens. Contra vult Navar. d. leco nu.
28. & in summa c. 25. num. 4. hoc argumento,
quod fructus sequestrati serventur victori, ut
sit, quare ad Horas teneatur litigans. Verum ca-
res est incerta, ut proinde, cum needum bene-
ficium habeat, non teneatur ad onus. Quod si
tamen alter litigantium possessioni incumbat,
quo in casu videtur loqui Navar. tenebitur
recitare Horas, cum ratione possessionis actu
fiatur beneficium, atque ita teneatur ad totam
eius administrationem. Vid. Azor. d. c. 4. qu. 9.
Suarez d. lib. 4. c. 19. nu. 9. & 10.

Quid si quis possessionem quidem habeat
beneficium, fructus autem omnes sint reservati
alteri? R. Nihilominus cum teneri ad recitan-
das Horas, cum teneatur ad assistendum in
Choro, quo nomine consequitur Chori distri-
butiones & alia commoda: ut sit ratio, quare
teneatur ad onus.

Quid si à Pont. qui beneficium contulit, 28
sint reservati? R. Aliorum esse opinionem,
talera non teneri ad Horas, ex eo, quod ista
reservatio faciat, non state per ipsum benefi-
ciatum, quod minus fructus percipiat; ut nec
debeat teneri ad onus. Quam rationem ap-
probare videtur Navar. d. nu. 28. Verum &
hoc casu dicendum, eum teneat, quod ejus
voluntate plerisque reservatio talis fiat, aut
eam factam sciens nihilominus beneficium
acceptaverit. Et ut Pont. præcepit alicui ac-
ceptare beneficium, ejusque administratio-
nem; cum ista reservatione, numquam tamen
ita præcipiet, ut sine ullo subsidio oarii ac-
commodato acceptet. Etenim hoc est contra
rectam rationem, atque ita saltem distribu-
tiones quotidianaæ erunt salva, vel aliunde ei

providebitur. Quod si non tantum fructus reser-
vatur resignanti, sed & administratio pen-
ses cum maneat, nudo taatum titulo transfe-
rente ad beneficium, tunc onus recitandi
penes pensionarium manebit, penes quem est
omne commodum. Nav. io Summa d. c. 25. nn.
104. in fine. Vid. Flamin. d. resignat. benef. lib. t.
gu 9. Azor. d. c. 4 qu. 5. Suarez d. lib. 4. c. 20. nn. 3.
C. 4.

23 Consequenter queritur, An beneficium ha-
bens cuius fructus parens percipit, tenetur? R.
Nihil est causae, quare non tenetur; cum per
alium fructus capiens, ipse illos percipere vi-
deatur, arg. e. Quiper alium De R. I in 6. Quod
olim frequens fuit, cum filiis fam. etiam tec-
dum puberibus fuerint concessa beneficia: ho-
die non in usitatum in puberibus quibus est pa-
rens, qui fructus colligit, & ab eo aluntur. Navar.
c. d. 7. nn. 28.

24 An & qui justo merito inductus à parentibus
beneficium acceptari sit? R. Non tenetur, si fructus
accipere nolit; quod & acceptatio & retentio
videatur coacta: ut non si aquirati consentia-
num, gravare aliquem hoc onere, qui non cu-
pit frui stipendio. Tenerunt tamen talis, quam
primum commodè potest resignare benefi-
cium, & fructus perceptos restituere. Navar. A.
loc. nn. 28. Si pater illos perceperit, non tenetur
nisi pro rata hæreditatis, quia catenus tantum
ad eum consentit peti: niste.

25 An habens tenue beneficium? R. Commu-
nem habere sententiam, beneficium tenutatem
non liberare ab hac obligatione, cum tenuitas
non faciat, quod minus sit verum beneficium,
& habeatur jus spirituale: quod cum detur
propter officium indistincte, sive sit tenue, sive
pingue, est & ei adnexa indistincte obligatio
officii, quod constitutum est, qui acceptavit
beneficium; accessorium enim sequitur principale.
Facit eò can. Clericus Diff. 91. ubi Cleri-
cus vixit & vestimentum sibi parare debet
sine detrimento officii: ut per tenuitatem non
excusat. Gl. in d. can. Clericus Diff. 91. Corvar.
Var. 15. nn. 8. vers. Duodecimo Navar. d. c. 7. nn.
27. Azor. latè d. lib. 10. c. 3. qu. 3. Suarez. d. lib.
4. c. 21.

26 An habens beneficium manuale? R. Causam
dubitandi in eo esse, quod ad nutrum re-
vocari possit per eum, qui contulit. Verum, ut

hoc non facit, quo minus pro tempore
pendium habeat, ita non facit, quo minus
neatur ad onus, cum hoc invenire
commodum sentit, cui onus advenit
mento militis, qui ad tempus tantum
tus pro eo & commodity recipit, & con-
sum beneficatus tuis istud possit habi-
vit am permisum collatoris DD. in Can
supplen. neglig. Prat. Azor. d. lib. 1.
qu. 2.

An plura beneficia habens tenetur pri-
cipit? R. Hoc videri Nayato, De On. 1.
60. nn. 2. 3. C. 4. ex ratione, quid con-
quidem beneficium habeat adjungit
recitandi Flores Canonicas, consue-
tentem toties teneri recitare, tenet
Etim vulgare. Qui lenit commodum
et peculariorum. Facit, quod alia sunt
fraudatetur suo officio ex justitia stipendi-
ratione stipendi. Contra tamen gen-
stitudine receptum, satisfacere talia
citatione: cum enim haec obligatio voca-
da ex jure naturæ, sed ex instiuto huma-
ni, suppositis stipendiis possit videlicet
tenetur, non tamen nisi supposita huma-
natione, quæ cum super ea re nihil disponit
contenta una recitatione, nihil habet
ad eum; præcipue accidente confundit
optima ut legum, ita & infirmorum
est Nihil movere titulorum multipliciter
pet eam non semper multiplicatur, sed
augetur, ut pluribus quidem
debeat, quibus tamen satisfaciat una
aut si obligatio multiplicetur, non tam
circa idem, ut eam tollat una soluta. L. 31
18. D. de verb. oblig. ubi Cujac. Quid in
mili, quod habens ordines, & beneficium
est duplex obligationis causa, tene-
re legendi satisfaciat utriusque. Sic & una
sam audiendo satisficiat eculo, quo pluri-
eundem diem incidunt: & jejunando fer-
tisit, si ita diem quatuor temporum or-
gilia alicujus Sancti indicent jejunium
hac de re vide apud Azor. d. c. 4. qu. 10. San-
lib. 4. c. 18. nn. 6.

An tenentur habentes penitentiæ
cleria? R. Si habeant eas fine circulo
hac obligatione recitandi non tenet

Tit. XLI. Deccelebratione Missarum, & Salramento. 351

crifta, eustos licet reditus ab Ecclesia habeant, non tamen eo solo nomine sunt obstricti dicens Horis, cum reditus illos non capiant tantquam beneficij fructus, sed tantquam stipendia proportionata officijs & servitij. Idem dicendum de alijs, quibus alio titulo quam beneficij ex bonis Ecclesie quid adsignatur, uti magistris, c. 1. inf. de magistr. & alijs per modum gratitudinis, aut aliam ob causam, aut servitum speciale: ut esset ratio Ecclesie, obligantis tantum habentes beneficia.

29 Quid in habentibus Præstimonium? R. Si sumatur pro portione ex bonis quidem Ecclesie aut beneficii alicui concessa, sed tamquam mercede ob profanum ministerium, non tenet eos ad Horas, quod non habeant beneficium, aut quid sibi datum propter sacram ministerium. Si vero pro portione, quæ dari solet Clerico in titulum, tunc esse loco beneficii, c. fin. De concess. prob. in 6. ubi adnumeratur alijs beneficiis: & ita tener Oldrad. Conf. 81. nu. 2. dicens ex Holstien. præstimonium esse dictum, quasi præstant munitionem. Tener & Menoch. arbitr. 2. cap. 20. 1. nu. 56. & 58. dici beneficium, quando datur in titulum perpetuum: ut tunc necessario obliget ad Horas, cum posita caussa sequatur ejus effectus. Vid. Azor. d. c. 3. qu. 4. Suarez. d. lib. 4. c. 22. nu. 7.

30 Quid in habente pensionem ex caussa resignati beneficii? R. Habentē Pensionem etiam tatione beneficii resignati non tenet ad Horas, quod non possit dici habere beneficium, cum pensione ista sit quid merū temporale, reservata occasione spiritualis beneficii in alium translati. Gigas De pensionib. qu. 31. pium ramen V. impoluisse tali pensionario onus recitandi Officium B. Virginis, sub eadem pena, que imposita beneficiatis non legentibus Horas, de qua mox. Nav. d. c. 7. nu. 25. Azor. d. c. 4. qu. 9. & c. 14. qu. 12.

31 Recitanda itaque Horas ab ordinatis, professis, beneficia habeantibus, & quidem decantanda etiam aliquibus in Choro, discretis & statim suis horis, versibus alternis, secundum antiquum in Ecclesia receptum morem, non tantum voce, sed & corde, & in timore, ut ait Hieron. can. 1. Diff. 92. qui non vult auditio in Ecclesiis theatralis modulos,

Unde disputatum, An O gauorum usus & 32 cantus Musici fit probandus in Eccles. ? R. Esse, qui absolute cum improbent, quod ad lasciviam porius, quam ad devotionem excitet, quod est contra finem orationis. Quæ ratio procedit, quando cantus est lascivus & profanus, secundum a. can. 1. qui indecessit in Ecclesia, & proper irreverentiam oon est sine gravi peccato. Errata videtur improbatum istum usum Navarr. De Orat. c. 16. nu. 46. & 47. Si vero pia continet & gravis sit, provocans ad devotionem, non est quod dampnetur sive cantus cum Musica instrumentorum suavitate, sive Organorum usus: facit enim ad levando fidelium animos, ut facilius ad devotionem adsurgant aut disponantur. Vide Barou, tomo 1. Annot. ad an. 60. nu. 29. & seqq.

Pecca non recitantis officium, præter mortale peccatum, propter gravem materiam & justum preceptum, est. quod fructus pro rata temporis omissione recitationis non faciat suos beneficiatus, sed eos restituere teneatur; ex ratione, quod accipiens mercedem, omisso opere, cuius nomine datur beneficium, c. fin. De re script. in 6. peccet contra justitiam commutativam, ex qua oritur obligatio restituendi.

Quætitur autem, An contiud ab accepto beneficio teneatur quis ad Horas? R. Nayar. 34 velle, non tenet intra sex primos menses, nec novitio imputari omissionem recitandi. Probat hanc suam opinionem ex Conc. Lateranensi sub Leone X. Sess. 9. ubi post sex menses ab accepto beneficio non legens Horas, cessante legitimo impedimento, beneficiorum suorum fructus pro rata temporis & officii non facit suos; ut videatur antè suos facere, ex regula, quod inclusio unius sit exclusio alterius. Ita Navar. De Orat. c. 7. nu. 31. & c. 21. nu. 58. adducens Bullam Pii V. in qua id, quod statutum erat d. Sess. 9. confirmatur. Nititur hoc argumento, quod omittens Horas legere non peccet ex natura rei contra justitiam commutativam, nec ullo jure anteriore fuerit obligatus ad restitutionem. Dicendum tamen, ex natura rei sequi obligat omnem restituendi, nec ab ea excusat beneficium, omittentem intra sex primos menses recitationem Horarum, quippe qui ratione

bene?

beneficii teneatur ad officium, per jura antiquiora, c. i. h. 1. & Dis. 91, cuius potissimum pars in pluribus est haec recitatio, in modo serere sola. Quo facit quod Abbas in d. c. 1. licet hanc sententiam dicat rigidam, fateatur tamen in anima judicio esse tutiorem, cum sine causa teneat stipendium, qui omittit officium, propter quod est datum: ut non possit negari peccare eum contra justitiam commutativam Covat. 3. Var. c. 13. nn. 10. Ut ista obligatio, cum ex natura rei procedat, continuo obliget. Nihil obstante statuto in d. Sess. 9. quod videtur tantum obligare non recitantes post sex menses: neq; enim hoc accipendum, quasi impunè ante illud tempus omitti possit recitatio, cū lex ista nihil novi inducat quod primos sex menses, sed relinquit eos in statu quo ante erant; erat autem ante obligatio recitandi Horas continua ab accepto beneficio, quia continuo stipendium habet. Nec facit, quod ait Abbas ult. Sess. Clericum accipere beneficium ut vivat, nam non simpliciter, ut vivat, sed ut vivat, quia servit Ecclesie: ut non serviens non mereatur ab altari vivere, atque ita teneatur restituere, quod sine causa percipit. Committenter tamen volunt sex illos menses esse datos beneficiario tanquam inducias, ut interea divinum officium bene & convenienter addicatis. Convincitur saltem ex ratione hujus secundæ sententiaz, cum peccare mortaliter etiam intra sex menses, nisi ex causa excusat non recitans Horas, aut notabiliter earum partem omittens. Vid. plenius de hac materia Azor. d. c. 14. qu. 2. & seq. Star. d. lib. 4. c. 29. Maledict. De Iust. & Iure tract. 10. De Orar. c. 2. Dub. 3. art. 4. Menoch. 2. Arbitr. casu 429.

35 Est autem restitutio facienda ab omitente, etiam ante sententiam, quippe que non tam concineat penam, que non obligat in conscientia ante sententiam, ex communali sententia, quam concernat illicitam detentio- nem rei non sua; cum, omisso officio, non fi- ant fructus beneficiati, qui proinde eos detinat in iustitia, qualis tenetur ad restitucionem, non expectata sententia. Facienda vero vel loci, fabricaz, vel fructus distribuendi in pauperes. Rebus si pauper fuerit, videtur licet eos sibi referbare posse, de consilio sui confessarij. Nav. d. c. 7. nn. 14. præterea d. Sess. 9. dici-

tur privandus beneficio non legem. Hinc quae tam ea penam non ipso jure indiget, prævia mortitione, cui non acquiescere in infingenda.

Explicit autem Pius V. in sua Bulla de restitutionis, ut videatur est apud Non loco. Scilicet quod omittens Horas pro rata respondentes fructus non faciat. Matutinum tantum, dimidiam enim tempore; cæteras Horas omittentes, reliquidiam; singulas vero, earum summa Nihil excusat. Ab restitucione remanenti die duplicata, vel pridie cum haec recitatio sit diurna, singulis persolvenda, quotum lapsu celat, præ & ex eo obligatio. Ut quod non pendet effectu postea supplicatur, nec a ratione liberatur, ad quam hoc ipso, qui omnino gatur. Sicut qui omittit audire die fabriam, non satisfacit die sequenti anno quia tum non obligatur; nec omittente uno die, tenetur altero jejuniante, non satisfacit; junando Peccatum enim consum ita non eluitur, sed paucitate de orat. c. 10 nn. 52. Receptum ramonitudine, sequentis diei Matutinum alio anticipare, pridie dicto ejus die Officium tempus Completorum. Eiusdem quaque sine gravi culpa Horæ anticipantes, et præpondent dicantur reliqua Horæ Vespertas, aut etiam Completorum. Videlicet postle permitti, si causa fuisse alias, quod ad nocturnum Officium. Postponere Horas omnes, & postmodus legeret, si causa sit, non conscientia, tum: alias inordinatum faret. Præsumtio proponet, nec caret istiusmodi prædictio periculosa vel omittendi, vel certe debita attentione percurriendi. Vid. Sess. lib. 4. c. 26 nn. 13. & seqq.

Dicta de necessitate Horarum ratione procedunt, nisi sit causa excusans, in primis ponit ægritudine corporis, sans legendi impotenciam. Quam nonneabit cœcitas, si alias cœcus ex longa memoria teneat Officium; ubi nec cœcitas adfert in Choro, Surditas non tamen cum non impediatur lectio. Si tamen fuitudo, que sine gravi detinimento, ut

dolore vexatione corporis non permitrat lectionem, omnia excusabit. Excusat etiam supervenientis necessitas, defectus Breviaris, dispensatio Pontificis, cum ut ex superioribus patet, haec obligatio sit inducta ex humana institutione, super qua dispensat ille, qui super eam est, scilicet Romani Pontifex.

Illi autem casibus, quibus aliquis excusat per se legere, non tenetur legere per alium, quia haec obligatio est personalis, quae per alium non suppletur:

quo modo legens per substitutum, cui stipendium dat, non satisfacit. Non tenetur etiam illis casibus alium audire legentem, cum ad hoc nullus Canon obliget. *Navar. De Orat. c. 11. Azor. d. 9. c. 13. Suarez d. lib. 4. c. 27. Maled. d. c. 2. Dub. 5.*

38 Q. An quinon omnes Horas dicere possint, saltem partem teneantur persolvere, ad quam illino est impedimentum? R. Hoc adfirmare Navar. d. c. 11. n. 9. & seqq. ex eo, quod, cum in parte recitanda cestet cauilla excusationis, debet etiam cessare excusatio; & quod præceptum Ecclesiæ, si non possit impleri in totum, implendum saltem si quatenus potest. Nam licet totum Officium uuius dicitur integræ materia præcepti recitandi, confit tamen ex horis distinctis, quarum singulæ sunt per se quoddam totum, & continent quandam orationem, qua per modum officii Canonici convenienter dicitur. Ut ab ea dicenda non excusat, licet totum officium dicere impeditur; cum qui non potest solvere totum debitum, non excusat à parte, quam præstare potest, quia in quavis hora salvatur ratio præcepti. Quod si unam horam integre persolvere nequit, non tenetur ad partem, cum unaquæque hora præcipiatur, ut actio perfecta, quia salvatur ratio præcepti, in parte autem salvati nequit, ut ita non nascatur obligatio ad illam dicendam. *Sanchez ad Decal lib. 1. c. 19. num. 4. & seqq. Suarez d. lib. 4. c. 27.*

39 Elit & dubium, An qui Horas dicere nequit, teneatur quid aliud carum loco recitare? R. Velle quidem Navarr. d. c. 11. n. 19. non teneri iure humano, sed tantum jure divino naturali ad aliquam compensationem; eum tamen non aude re imponere obligationem sub reatu mortali, sed ex bono & æquo ita consilere. Verum dicendum ad distinctionem non teneti, cum nullum jus